

Nr 125.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av ett område av förra övningsplatsen Notviken; given Stockholms slott den 19 februari 1932.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

A. Rundqvist.

*Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet
å Stockholms slott den 19 februari 1932.*

Närvarande:

Statsministern EKMAN, statsråden GÄRDE, VON STOCKENSTRÖM, STADENER, GYLLENSWÄRD, LARSSON, HOLMBÄCK, JEPPSSON, HANSÉN, RUNDQVIST.

Departementschefen, statsrådet Rundqvist anför:

Enligt beslut av Kungl. Maj:t den 15 oktober 1880 utsågs platsen Notviken, tillhörande Luleå stads hemman $\frac{3}{16}$ mantal nr 1 Notviken i Neder Luleå socken, till övningsfält för dåvarande Norrbottens fältjägarkår, och genom samma beslut bemyndigade Kungl. Maj:t arméförvaltningen att med biträde av Kungl. Maj:ts befallningshavande i Norrbottens län för kronans räkning inköpa nämnda plats, innehållande 1,177.06 kvadratrevor eller 210 tunnland 6.1 kappland, för en köpeskilling av 10,000 kronor och på, bland andra, följande villkor, nämligen *dels* att staden fortfarande hade rätt till kreaturs- eller mulbetet på hela den inköpta jordvidden, med undantag av

de delar därav, på vilka planteringar kunde komma att av kronan anläggas och vilka kronan då hade att genom särskilda hägnader freda, dock skulle staden, om kronan möjligen i framtiden ville avhända sig ifrågavarande mark och densamma ej av staden återköptes, tillförbinda sig att frånträda sin rätt till betet mot ersättning efter bestämmande av tre på visst sätt utsedda ojävige män, *dels ock* att staden hade rätt till fri lertäkt å den del av området, som låge nordost om allmänna landsvägen till staden.

Sedan enligt avhandling den 8 mars 1881 mellan Luleå stad, å ena, samt landshövdingeämbetet i Norrbottens län, å kronans vägnar, å andra sidan, omförmälda köp kommit till stånd på förenämnda villkor, har kronan den 17 mars 1881 erhållit lagfart å fånget.

I en till Kungl. Maj:t ställd skrift, dagtecknad den 19 oktober 1931, har svarvaren vid statens järnvägar O. R. Marklund i Notviken anhållit att få köpa ett område om 1.5 hektar av förra övningsplatsen Notviken. Som stöd för denna anhållan har anförts, att Marklund sedan över 15 år tillbaka arrenderade en del av ifrågavarande område, vilken av honom uppodlats och varå en honom tillhörig bostadsbyggnad vore belägen. Marklund har för området erbjudit en köpeskilling av 750 kronor.

Det område, som Marklund sålunda önskar förvärva, har å en till ärendet hörande kartsbild utmärkts med röd färgbeteckning.

Militärbefälhavaren för övre Norrland har tillstyrkt ansökningen.

Med skrivelse till Kungl. Maj:t den 3 februari 1932 har *arméförvaltningens fortifikationsdepartement* överlämnat de till ärendet hörande handlingarna samt därvid anført i huvudsak följande.

Förra övningsplatsen Notviken vore numera inkorporerad med Luleå stad samt benämndes stadsågan nr 785 + 786 + 787 + 788 och del av stadsågan nr 400. Vissa delar därav vore genom särskilda kungl. brev överlämnade till marinförvaltningens och järnvägsstyrelsens disposition.

Vid en den 27 maj 1930 av domäntjänstemannen hos arméförvaltningen, översten N. Wikander, fortifikationsbefälhavaren i Boden, majoren H. Jungstedt, förre riksdagsmannen A. H. Hedström i Gammelstad, fanjunkaren J. A. Ulfgrim i Boden, sergeanten R. M. Gylling i Notviken samt skogvaktaren S. G. A. Sundberg i Boden verkställd värdering av det av Marklund arrenderade området, utökat till en areal av 1.5 hektar, hade detta åsatts ett värde av 500 kronor per hektar. Berörda med värderingen avsedda område om 1.5 hektar vore identiskt med det område, som Marklund nu önskade förvärva.

Fortifikationsdepartementet hade icke något att erinra mot försäljningen till Marklund av ifrågakomna område om 1.5 hektar för ett pris av 750 kronor. Emellertid syntes Marklund böra tillförbindas ej mindre att gälda samtliga avstycknings-, mättnings- och lagfartskostnader för området, än även att underkasta sig de i förenämnda köpehandling den 8 mars 1881 stadgade servitutsbestämmelser, i den mån desamma berörde ifrågavarande område.

Inflytande köpeskilling syntes böra tillföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställde fortifikationsdepartementet, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att ett område om 1.5 hektar av mötesplatsen Notviken, i huvudsaklig överensstämmelse med vad angåves å den bilagda kartskissen, finge — med förbehåll om beståndet av de servitutsrättigheter, vilka funnes angivna i köpekontrakt den 8 mars 1881 mellan landshövdingeämbetet i Norrbottens län samt Luleå stad, i den mån dessa rättigheter berörde ifrågakomna område — försäljas till Marklund eller hans rättsinnehavare för en köpeskillning av 750 kronor och på villkor, att köparen skulle gälda samtliga avstycknings-, mättnings- och lagfartskostnader för området, samt att inflytande köpeskillning finge tillföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Enligt vad utredningen i ärendet giver vid handen, föreligga icke några skäl för bibehållandet i kronans ägo av ifrågavarande markområde. Vid sådant förhållande och då jag ej har något att erinra mot den erbjudna köpeskillningen, 750 kronor, finner jag mig böra tillstyrka fortifikationsdepartementets försäljningsförslag. I överensstämmelse med vad tidigare skett i liknande fall, torde köpeskillningen böra tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Departements-
chefen.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att förenämnda område, innehållande 1.5 hektar, må försäljas till svarvaren O. R. Marklund eller hans rättsinnehavare för en köpeskillning av 750 kronor, med skyldighet för köparen att respektera i oförmälda köpeavhandling den 8 mars 1881 mellan landshövdingeämbetet i Norrbottens län och Luleå stad angivna servitut, samt på villkor i övrigt, att köparen vidkännes alla med överlåtelsen förenade avstycknings-, mättnings- och lagfartskostnader för området, ävensom

att köpeskillningen må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Georg Z. Topelius.